De Principiis, pp.36–38.

- 28) Cf. *PArch* 3.1.8 (p.206,10–13; p.206,23–p.208,9; p.208,14–28).
- 29) Cf. *PArch* 4.1.7 (p.303,3; 15–16).
- 30) Cf. *PArch* 1.7.1 (p.86,5–6).
- 31) Cf. *PArch* 1.7.1 (p.86,7–9).
- 32) Cf. *PArch* 1.2.11 (p.44,22–p.45,9).
- 33) Cf. *PArch* 1.4.3 (p.66,1–3).
- 34) Cf. *PArch* 1.3.8 (p.62,13–15).
- 35) Cf. *PArch* 4.4.8 (p.360,12–17).
- 36) Cf. *PArch* 4.4.8 (p.359,11–12).
- 37) Cf. *PArch* 1.4.3 (p.66,9–10).
- 38) Cf. *PArch* 1.5.5 (p.77,22–23).
- 39) Cf. *PArch* 1.8.3 (p.99,14–15): “nihil est in omni rationabili creatura, quod non tam boni quam mali sit capax.”
- 40) Cf. *PArch* 1.8.3 (p.99,22–23): “ista si dicimus naullam esse naturam, quae non possit recipere malum, non tamen continuo etiam recepisse malum designatur, (et rursum nulla natura est, quae non recipiat bonum, et tamen non idiciro omnis natura probabitur recepisse quod bonum est).” With regard to the latter part of this quotation in parenthesis, I have followed the suggestion of using *Apologia Sancti Pamphili pro Origene*, which the editors make. See the critical apparatus of the H. Görgemanns and H. Karpp’s text mentioned and its translation S.256–257.
- 41) In the study by Keiji Nishitani, *The Problem of Evil in Augustine (Works 3; Studies on Western Mystical Thought; Tokyo: Soubunsha, 1986)*, pp.281–317, he makes a close reflection on the question of potential and reality of evil. See esp. pp.296–303.
- 42) Cf. *PArch* 1.4.3 (p.66,7–8).
- 43) Cf. *PArch* 3.1.17 (p.228,33–34).
- 44) Cf. *PArch* 2.11.1 (p.183,13–14).
- 45) Cf. *PArch* 2.11.1 (p.183,16–17).
- 46) Cf. *PArch* 3.3.5 (p.262,10–12): “et libertas arbitrii vel ad bona semper vel ad mala movetur, nec umquam rationabilis sensus, id est mens vel anima, sine motu aliquo esse vel bono vel malo potest.”
- 47) Cf. *PArch* 3.5.3 (p.272,23–24).
- 48) Cf. *PArch* 1.4.3 (p.66,1–3).
- 49) Cf. *PArch* 4.4.10 (p.363,29–30): “Unde et consanguinitatem quandam per hoc habere videntur ad deum.”
- 50) As H. Koch acutely points out, “Die Möglichkeit des Falles liegt im

- Unterschied zwischen Schöpfer und Geschöpf. Bei Gott ist die Güte substantiell und kann daher nie fortfallen, bei der Schöpfung dagegen ist sie akzidentiell und hat daher immer die Möglichkeit, aufzuhören." See H. Koch, *Pronia und Paideusis: Studien über Origenes und sein Verhältnis zum Platonismus*, (Berlin: de Gruyter, 1932 reprinted edition, New York: Garland Publishing, 1979), pp.96–159, esp. p.106.
- 51) Cf. *PArch* 3.1.24 (p.243,26–29).
- 52) Cf. *PArch* 2.9.2 (p.165,25–26): "Voluntarios enim et liberos motus a se conditis mentibus creator indulsit."
- 53) Cf. *PArch* 2.9.2 (p.165,21–22): "Quod sunt ergo, non est proprium nec sempiternum, sed a deo datum."
- 54) Cf. *PArch* 4.2.2 (p.310,17–22). With regard to this feature of Origen, see my paper, "The Searching Spirit," p.439, n.41.
- 55) Cf. *PArch* 1.1.7 (p.24,18–19).
- 56) Cf. *PArch* 3.6.1 (p.280,10–13).
- 57) Cf. *PArch* 3.6.1 (p.280,10–13).
- 58) Cf. *PArch* 2.11.3 (p.186,10–13).
- 59) Cf. *PArch* 4.4.8 (p.359,9–10; 11–14): "omnia, quae sunt, a deo facta esse, et nihil esse quod factum non sit praeter naturam patris et filii et spiritus sancti, . . . volens deus, qui natura bonus est, habere quibus bene faceret et qui adeptis suis beneficiis laetarentur, fecit se dignas creaturas, id est quae eum digne capere possent."
- 60) As J. R. Lyman acutely points out, "Origen focused not on interrupted contemplation, but on a defence of the dynamic self-determination of creatures and the goodness and justice of God. All levels of existence, from that of angels to humans to demons, were determined not by divine will, but the individual response of the creature to God; thus response created identity." See J. R. Lyman, *Christology and Cosmology: Models of Divine Activity in Origen, Eusebius, and Athanasius*, (Oxford: Clarendon Press, 1993), p.61.
- 61) I should like to put special emphasis on Origen's own way of thinking, which I call 'cosmological expansion within thought'. See my paper, *The 'Neglegentia' (ἀμέλεια) Motive in Early Christianity*, pp.18–19.